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Note:-attempt all questions.  

Que1.     What is Excise duty? Enumerate the situations when it is levied and who is taxable  

                 to pay the excise liability. 

                

Que2.    “Registration for a manufacture dealer of excisable goods is compulsory under  

                central excise Rules”. Explain and describe the procedure for such registration. 

            ß
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Que3.   What do you understand by central value added tax? Explain the  

             CENVAT credit. 

                CENVAT credit 

Que4.    Under what circumstances a claim for refund of excise duty can be filed? What are  

              its procedure? 

            

Que5.   Enumerate the provisions under central excise Act relating to penalties, offences and  

             Punishment. 

              

Que6.   What do you mean by custom duty? Write nature and types of customs Duty in India. 



            ^ *

Que7.    Explain the importance provisions of customs Act with regard to penalties. 

              

Que8.   “Baggage consists of personal belongings of an individual or family, service customs  

               duty is on trade and merchandise only, baggage is not liable to custom duty”  

               Discuss. 

              ß
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Que9.     Explain the provisions of customer Act regarding revision. 

               

Que10.   What do you mean by export promotion schemes? What are the benefits available to  

                exporters? 

              

 


